
E 
P PINHEIRO 

ENGENHARIA 
A obra é sus, o suor é nosso! 

NHARI 

Mauriti 04/07/2023 

Á Prefeitura Municipal de Mauriti 
Comissão Permanente de Licitação Mauriti/CE 

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.06.15.01/TP 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.06.15.01/TP, 

cujo objeto é a Reforma de Praça Pública no Distrito de São Miguel, no município de Mauriti/CE, conforme 

Projeto Básico, pelo preço global de R$ 151.567,47 (Cento e Cinquenta e Um Mil Quinhentos e Sessenta e 

Sete reais e Quarenta e Sete centavos), com prazo de execução de 4 (quatro) meses. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 

determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). Pablo Epifanio Gonçalves 

Pinheiro, portador(a) da carteira de identidade nº. 2003034012864 e CPF nº. º 645.794.413-20, como 

representante legal desta empresa. 

Prazo de Início dos Serviços: 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, a contar da emissão de Ordem de Serviço. 

Prazo de Execução dos Serviços: 04 (QUATRO) MESES, contados da assinatura da ordem de serviço. 

Observações: 

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas 

no anexo | — Projeto Básico deste edital. 

Independentemente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas 

todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

Materiais, equipamentos e mão de obra; 

Carga, transporte, descarga e montagem; 

Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 

Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 

Seguros em geral, hem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e 

de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados Contratante e/ou a terceiros, 

gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitagdo, nos comprometemos a assinar o Contrato 

no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Pablo Epifanio Gongalves 

Pinheiro, Carteira de identidade n°. 2003034012864 expedida em 24/02/2003 Órgão Expedidor SSP CE e CPF 

nº 645.794.413-20 como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da 

data da abertura da licitagdo. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execugdo dos servigos objeto do Edital 

de Tomada de Pregos n°2023.02.06.01/TP e que serão executados conforme exigéncia editalicia e contratual, 

e que serdo iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento 

da Ordem de Servico. 

Atenciosamente, 

Representante Legal 

CPF: 645.794.413-20 

PABLO E GONCALVES PINHEIRO EIRELI — CNPJ: 40.993:942/ 

Assaré/CE — FONE: (88) 9 9917-4264



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

'OBRA: REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL NO DATA : 04/07/2023 

MUNICIFIO DE MAURITUCE. E S 
P PINHEIRO — [pesCRIÇÃo: | REFORMA DE PRACA PUBLICA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL NO —. 
ENGENHARIA MUNICIPIO DE MAURITVCE. GENA taa coWcenTenação 

A obra é sua, o suor é nosse! | LOCAL: MAURITVCE, o 

H | ] H É mEM | cónico | DESCRIÇÃO | FoNTE | UNID [QUANTIDADE| |, PRECO Rs \‘\l 97 .G 

1 ADMINISTRAGAO DA OBRA 5.410,00 

14 000X | ADMINISTRAGAO DA OBRA Composições] mes | 400 1.352.50 541000 

2 SERVIGOS PRELIMINARES 11.812,80 

21 Cis3r — [PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA | m2 12,00 17648 241776 

22 C2716 | DEMOLIGAO DE PISO DE LADRILHO SEINFRA | M2 478,00 1068 040708 
o — lãgºcúA'ãâo DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREAATE | serra | W2 — — — 

3 MOVIMENTO DE TERRA 23,790,30 

31 C2784 — JESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m SENFRA | m3 34,40 52,16 179430 
ATERRG COM PO DE PEDRA, ESPALRAMENTO E 

3.2 C4814 COMFAC_TAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE SEINFRA M3 225,00 97,76 21.996,00| 

AQUISICAQ 
4 FUNDAGOES E ESTRUTURAS 1021487 

ALVENARIA DE EMBASANENTO EM TIJOLO CERAMICO ‘I ‘ I | 
) a ‘FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 SEINFRA | M9 1376 74236 1021487 
5 ” |PAREDES E PAINEIS 4.361,58| 

” ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (8x19x19jam ] 
sal CO074 | CIARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm [ senera || m2 | 2420 ss 430188 
6 PIsoOs 46.134,37 

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20XT0X6)CM 36MPA, 61 i |SSA CINA . COMPAGTÁÇÃO MEGANIZADA SEINFRA | M2 624,00, 5544 3450455 
TASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E " 52 c1ems | NCAMENTO SEINFRA | M3 043 636,58 27373 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ 53 Bi B e ey SEINFRA | M2 440 5378 236,88 
PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CV, ASSENTADO 

aa 4624 |com ARGAMASSA (FORNECIVENTO E ASSENTAMENTO) SEINFRA | M2 ss” ez TAA 
MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m 65 cude RO e SEINFRA M 130,00 2658 345540 

7 REVESTIMENTOS 5.096,36 
CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 71 718 — |S ENEIRAR IRAÇO 13 ESP = mum bl PAREDE SEINFRA | M2 86.00 759 652,74, 

72 caom — [RSROCO CIARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, | scnera | w2 .T—. — Py 

s INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 19.914,09 

81 cos37 | CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2 SEINFRA M 250,00 296 249000 
82 C1185 | ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4") SEINFRA M 80,00 12,06 964,80 

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE LUZ EMBUTIRATE 6 les cm [ s SEINFRA | UN 1,00 202,21 20221 
7 Coszs — ATERRAMENTO CONPLETO C/HASTE COPPERWELD SX | sainern | | um a00 a — 

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTENGIA NOMINAL " 85 cess0  [FOST Lo PO APROXIVADO iU SEINFRA | UN 400 1.548,70 6.194,80 
LUMINÁRIA FECHADA, BRAÇO, LENTE VIDRO E LAMPADA DE 86 EE o ek SEINFRA | UN 12,00 54571 654852 

87 C1os2 — [DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A| SEINFRA | UN 400 25,07 100,28 
TAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, 88 comt [S PE SRTA E TAMBA DE GONGRETO SEINFRA | UN 400 541,56 216524 

9 INSTALAGOES HIDRAULICAS 2.596,00 
Ex C2616 — |TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") SEINFRA M 100,00 911 911,00 
a2 C2158 — |REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1”) SEINFRA | UN 4,00 67,16 268,64 

TAIXA ALVENARIA/REBOCO CITAMPA CONGRETO FUNDO " 93 cosst  [CAXAELVENARIA SEINFRA | UN 400 354,00 141635 

10 PINTURA 280418 
101 C1614 — [LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA SEINFRA | M2 86,00 25,47 2.19042 

TINTA IVPERMEAVEL MINERAL EM PÓ 3 DEMÃOS EM 102 Lol EARNNS ES ERNAS SEINFRA | M2 48,10 12,76 513,76 

11 URBANIZAGAO E PAISAGISMO 1810092 
114 CO360M | BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO-L=2.00m  |Composigies| un 16,00 70330 1125280 
112 C1430 GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO SEINFRA M2 163,20 20,16 3.802,08 

e coma — [ARSUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL CTALTURAMINIVADE | scnega | um — — /“\2 — 

ARVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MEDIA DE 114 cozzn, O O A As SEINFRA | UN 8,00 sems| ( ez 
7 

ey 

% 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
“' OBRA: fiz&mm %EÉ r';'m;;â ã%%lcl« NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL NO —— W::l 266D~ 

E‘;{EIE':::IEA{RR& DESCRIGAO: RESORMADE PRAÇA ã%aâlmuo DISTRITODESÃOMIGUELNO | semeRa — oxmicOMDESONERAÇÃO —  Bama fe — 
A obra é sua, o suor é nossol |LOCAL: MAURITVCE. —— PROFRA 9 "7"5 _"M' \Q‘\ 

(o™ ) 
MEM | cópDIGO DESCRIÇÃO ; FONTE | UNID |QUANTIDADE| , PRECO Q ’TE%:— _ 

12 SERVIGOS DIVERSOS EM 
121 C3447 — |LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA [ senera T m2 | 200,00 1,48 Z 00| 

VALOR BDI TOTAL: 31.819,61 
VALOR ORÇAMENTO: 119.747,86 

VALOR TOTAL: 15156747 
Cento e Cinquenta e Um Mil Quinhentos e Sessenta e Sete reais e Quarenta e Sete centavos 

=A <



RESUMO DO ORÇAMENTO 
« OBRA: REFORMA DE PRAÇA PUBLICA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL NO DATA : 04/07/2023 = MUNICIPIO DE MAURITICE. FoNTE VERSÃO 

P PINHEIRO — [neSCRIÇÃO: | REFORMADE PRAÇA PÚBLICA NO DISTRITO DE 6ÃO MIGUELNG — ENGENHARIA MUNICIPIO DE MAURITUCE. BRI —— R ebra é sus, o suor é nossoi | LOCAL: MAURTTICE, compons PROPRA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PRE! 

1 ADMINISTRAGAO DA OBRA 

2 SERVIGOS PRELIMINARES 11.812,80 779 

3 MOVIMENTO DE TERRA 23.790,30 15,70 

4 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 10.214,87 674 

5 PAREDES E PAINEIS 4361,58 288 

6 PISOS 46.134,37 30,44 

7 REVESTIMENTOS 5.096,36 336 50 
8 INSTALACOES ELETRICAS | 19.914,09 13,14 

9 INSTALAGOES HIDRAULICAS 2.596,00 171 

P PINTURA 2.804,18 1,85 

n URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO 18.100,92 11,94 

12 SERVIÇOS DIVERSOS 1.332,00 088 

VALOR BDI TOTAL: 31.819,61 100,00 

VALOR ORGAMENTO: 119.747,86 

VALOR TOTAL: 151.567,47 

Cento e Cinquenta e Um Mil Quinhentos e Sessenta e Sete reais e Quarenta e Sete centavos 

S 
) 

—_— o aaa Pagina: 1 

E” á



p 
ESES 
19 

oxomisbfa 
¥ 

BE ELVE6LSVO 
oneuuia 

saseduo: 

—— 
1729515 

Tiszegeer 
Teusiivor 

J6zzroar 
é 

// 
15299151 

e
 

- 
- 

-
 

26'29501S 
6
E
 

|€ZLLLGE 
 |6v'ei098 

— 
l6LTrOSt 

s
 

' 
00'ZEE) 

00ZEEL 
í 

- 
00'ZEEL 

SOSY3AIN 
SOÍIANAS 

z 
% 

00001 
0
0
0
0
 

z5'001'81 
'050'6 

95050’ 
. 

2
 

d 48 
& 

26'001'81 
OWSIOVSIVd 

3 OVYÍVZINVEBNN 
" 

%
0
0
0
0
1
 

%
0
0
0
8
 

% 
00'0S 

81708 
"vos” 

= 
i
 

81'v08T 
VHNLNId 

or 
% 00'00r 

% 00100, 
00'965' 

9697 
á 

m,% 
= 

00'965'Z 
SVOINYSAIH 

SAQÓVIVLSNI 
6 

% 
00'004 

%
0
0
0
0
1
 

60'716' 
1661 

L
1
 

sedde 
6071661 

SYORILZ13 
SIQIVIVLSNI 

8 
% 

00001 
% 

00'00L 

—
 

F
S
 

— 
L
,
 

mm, 
o 

9E'960'S 
SOINIWILSIATY 

L 
% 

00'004 
% 

00'00L 

2ETELVOR 
2€ELVOV 

—
—
 

-
 

" 
% 

00'001 
% 

00001 

85'L0EY 
‘68r'E 

zETIR 
. 

. 
40 

85'L9EY 
SIFNIVd 

3 SAABNVdA 
s 

%
0
0
0
0
4
 

% 
00'08 

% 
0002 

18'v1Z°0] 
28 

- 
: 

S
 

e
e
 

SYMNLNYLS3 
3 SAQÓVANNA 

v 
%
0
0
0
0
4
 

%
0
0
0
0
 

a
a
 

OE06LEE 
ngiosreZ 

VINAL 
30 

OLNIWIAON 
€ 

% 
00'001 

% 
00'00L 

e
y
 

e
 

S
E
n
A
 

B
E
 

fogeiga 
SIMVNINIANA 

SOÓIAHAS 
z 

% 
00'004 

% 
00'001 

P
R
 

T
 

=== 
o
 

=
 

00'01'S 
o 

L 
05'26¢'L 

og'zse’t 
[
 

—
 

YEBO 
NG 
y
—
 

í 
% 

0000L 
%00'SZ 

% 
00'5Z 

% 
00'se 

% 
00'52 

ejeosed 
[ejo 

v SW 
€ SIN 

zSaN 
| san 

($8) 
HOTIVA 

OvóIlsOsaa 
waLl 

%000 
%000 

Visdoud 
sopóIsoduoo 

“FONLRINYIN 
FIYI0Y 

jossou 9 1
0
n
5
 

o ‘ens 9 eso v 
HZOZ/SO 

— %94h 
%SEER 

— OVÍVMHINOSSANOO 
)'/70 

VAdNIAS 
P 

. 
V
I
I
V
H
N
I
O
N
I
 

.
 

" 
o
M
 

G
y
,
 

-
 

3
O
/
L
I
S
N
V
Y
W
 
30 

OIdIDINMIN 
ON 

T
3
N
D
I
W
 
OYS 

3A 
OLIMLSIA 

ON 
¥
O
I
1
8
N
d
 
Y
O
V
H
d
 

30 
Y
W
H
O
4
3
M
|
 

:
o
y
d
i
M
o
s
a
a
 

O
U
I
F
H
N
I
d
 

d 
. 

- 
" 

ilos 
feozisorvo 

— 
VAVa 

“30/LINY 
30 

OIdI9INNW 
ON 

T3NSI 
OYS 

3A 
OLIHLSIA 

ON 
VOITENA 

VÔVMA 
30 

YIWHOIIY| 
:yueo| 

O¥IZ 
 IVNIJ-0JIS]d 

V
I
W
V
I
D
O
N
O
H
D
 

( 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
0BRA: REFORMA DE PRACA PUBLICA NO DISTRITG DE SÃO MIGUEL NO 

” MUNICIPIO DE MAURITUCE. 

P PINHEIRO — [pesceÇÃão: | REFORMADEPRAÇA PÚBLICA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL NO 
ENGENHARIA MUNICIFIO DE MAURITUCE. 

A obra é sua, o suor é nosso! [LOCAL: MAURITVCE., 

1.1. XXXXX - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS) —— —— 

|Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
18590 [ENCARREGADO GERALMESTRE DE OBRAS SEINFRA MES 5.068,92] 206,31 

T5 [ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA VES Ta 51488 
TOTAL Wão de Obra; 

VALOR:| 1.068,58] 

[2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

FONTE UNID COEFICIENTE PREGO UNITÁRIO TOTAL 

|CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0 SMM SEINFRA M2 1,02000000] 32,0300) 32,6706 

[ESMALTE SINTETICO SEINFRA T 7,00000000) 22,2000} 22,4500} 

[PONTALETE / BARROTE DE S'x3” SEINFRA M 4 50000000] 11,3500] 51,0750] 

PREGO 15XT5 (1.18 x 13] (APROXIVADAMENTE S72UNKG) SEINFRA KE 01500000 ez 2556 
TOTAL Wotmra] o] 

|Mão de Obra FONTE UNID COERMCIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
12543 ISERVENTE SEINFRA H 2,00000000)| 15,5500} 31, 1000f 

TOTAL Wão de Obra] Fi 

VALOR:| 139,43 

2.2. C2716 - DEMOLICAO DE PISO DE LADRILHO (M2) 

so de obra FoNTE uno | commaente | PreçounTARO ToTAL 
12543 ISERVENTE SEINFRA H 1,00000600] 15,5500} 15,5500 

TOTAL Vão de Obra| T 

VALOR:| 15,55] 

2.3.C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATE 5000 M2) (M2) 

Jnmpamento Custo Horáno FoNTE umo | cosmcente | PreçounTARO ToTAL 
10700 |CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00160000] 69,3500] 0,0004] 

10758 INÍVEL (CHP) SEINFRA H 0,00200000| 06200 ooniz| 

10775 [TEQDOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00206000] 1,2300] 

TOTAL Equipamento Cusio Forário | 

[Mio de Obra FONTE UNID (COEFICIENTE PREGO UNITÁRIO TOTAL 

10037 [AJUDANTE SEINFRA H 0,00400000)| 16,7700 0,0671) 

12382 INIVELADOR SEINFRA H 0,00206000] 2¢,8600] 10,0467 

12445 | TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000] 30,3400] 0,0667] 

TOTAL Wão de G TT 

VALOR:| 0,25| 

3.1.C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m (M3) 

fi4ão de obra FoNTE wo | commcente | PrecounTARO ToTAL 
EE — SEnveNTE SENFRA F T5 5500 207 

TOTAL o de Obra E 

41,21 



3.2.C4814 - ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, G/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3) / A 
? (Equipamento Custo Horário FONTE umo | cosmmoente | eescounmamo |/ sora QN 

1705 [CAMINHÃO TANQUE 6.000 1 (CHP) SEINFRA ] 5,65000000] — 

10725 [COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP) SEINFRA H 0,03500000| X 1,3037| 

16785 — [RETAO ESCAVADE A DE PNEUS (G7F) SENFÃA 7 AT EEm am 
TOTAL Equipemento Custo Horário:] 15,1328 

— FonTE umo | comamte | seeçounTARO ToTaL 
12493 !F’O DE PEDRA SEINFRA M3 54,4100} 57,1305 

oAV FT 
—— FoNTE umo | comese | enscounmano 

12543 ISERVENTE SEINFRA H 0.32000000) 15 5500 

TOTAL Mão de Obra| 

VALOR:| 77,24 

4.1. 4592 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERAMICO FURADO G/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 (M3) 

Material FONTE umD COSFICIENTE | PREÇoUNTARIO ToTAL 
12087 TTUOLO CERAMICO FURADO SXteX1SCM SEINFRA UN = OoononDo| 0,5100 T5 5500 

TOTAL Weteriar] T5A 

FoNTE uno cosmCIENTE | PrEÇOUNTÁRIO 
[PEDREIRO SEINFRA i 50000000 TG 

273 [SERVENTE SEINFRA Gl EEA T5 5500 T3 0600 

TOTAL Mão de Obra| FEA 

oervico FoNTE unp | cosmcente | precounmARIO ToTaL 
COT71 — JARGAMASSADE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 14 SEINFRA 3 e T TaR 5570 

TOTAL Serviço| TS7 

VALOR; s86,52] 

5.1. CO074 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2) 

Motorat FONTE unip COEFICENTE | PRECOUNTARID ToTAL 
10708 [AREIA MEDIA SEINFRA g 004 0000) 607500 25060 
10441 |CAL HIDRATADA SEINFAA Kê 616000000 e 61281 

a5 [CMENTO PORTLAND SEINFAA Kê 618000000 ETm Fs 

i — [TnvoLo CERÁVICO FURADO BRI SEINFRA UN 47,0000000] o5100 F8 670 
' TOTAL Msteriar]| AA 

FONTE uND cosCIENTE | pReco uNmARID 
[PEDREIRO SEINFRA H T6oo0nnoo| EX 

12543 [SEAVENTE [ senRA H TE400000O| 55550 PE 6TA 

TOTAL Mão de Obra:| F6 

VALOR:| 100,17] 

6.1. C4819 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAGAO MECANIZADA (M2) 

[Equipamento Custe Horario FONTE UND | cosroENTE | ersçouniTÁRIO ToTAL 
16612 — |OOMPAGCTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CFI) SEINFRA Gl 007570000 a6 5000 20129 

16725 IPACTADOR DE PLACA VIBRATGRIA HP 7 (GHP) SEINFRA Gl G aosioo00| e [S 

TOTAL Equipamento Custo Horário | Ex | 

Materias FONTE. unmD | cosmcente | ereçoumTADO TOTAL 
1008 |AREIA MEDIA SEINFRA e o o6600 

la — |BLOQUETERISO INTERTRAVADO DE CONCAETO - MODELO|  SEINFRA Wz T03t0000} 
RETANGLLARTI/OLINHO/PAVER/HOLANDES PARALELEPIPEDO, 20 CM X| 
10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9751), COR NATURAL 



TA lpo DEFPEDRA l SEINFAR D GonssnnÃo| Em 

FFm 

linão ds obra FONTE umo | coeFGIENTE 
10435 [CALCETEIRO SEINFAA H 0, 5050000) 

2543 [SEAVENTE SEINFRA H 0, 75950000] 15550 

AL Wão de Obra: 

VALOR: 

6.2. C1609 - LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO (M3) 

[Materiat FoNTE umo | cosmcente | ereçounTARO 
10706 [AREIAMEDIA SEINFRA (3] [ 60 7500 42,4059 

em — |BAITA SEINFRA 3 5 8 5700) 50,2005 

10805 |CIMENTO PORTLAND SEINFRA Kê EX Em T16 0500 

ToTAL ta FFm 

s de Obra FONTE umo | cosmaente | ereçounmáRIo TOoTAL 
iT — |PEDREIRO SEINFRA E EE Fn 7700 5400 

1253 |SERVENTE SEINFRA Gl T6 aoa00000) 755500 2465 
— TOTAL Não de Obra: Fso 

VALOR: 502,95 

6.3. C1915 - PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAGO 1: 1.5cm (M2) 

watoriat FoNTE unmo | cosmcenTE | PREGO UNITARID ToTAL 
10105 [AREIA MEDIA SEINFRA (3] o TE 50,7500 t1057 

TG — [GIVENTO PORTLAND SEINFRA Kê 5 A0m000) am 2700 

TOTAL Wateriar: Fm 

[y FoNTE umo | cosmcente | erecoummAmo 
lm |PEOREIRG SEINFRA q T.00000000] 20,7700 

SERVENTE SEINFRA R Ti5o00000| e 

TOTAL Wao ds Ovra] 

VALOR: 42,50) 

6.4. C4624 - PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2) 

) FONTE umD | comcENTE | PRECOUNMARIC ToTAL 
5158 |AREIA MEDIA SEINFRA, 3 TG6z000] 607500 1705| 

0447 [OACHIDRATADA SEINFRA E 278000000 QEm 2707 

Too5 — |CIMENTO PORTLAND SEINFRA 5 Zan0mo0| Dm Tam| 

18623 [FiSO TATIL ALERTA OU DIREGIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. Sm SEINFRA M2 T, 000000 445300 

TOTAL W] ES 

[Mso ge Obra FONTE umo | coRRGEENTE | PREGOUNTARO TOTAL 
Tz |LACRILHISTA SEINFRA Gl T oo 207700} = 

543 [SERVENTE SEINFRA Gl Ta5000000| 15560 784375} 

TOTAL Wão d Obra:| B 

VALOR: 105,85 

6.5. 3449 - MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m G/REJUNTAMENTO (M) 

= FoNTE uwo | cosmciente | erecounmAmo ToTAL 
0571 [MEIO FIO PRE MOLDADO DIM (0,070 301 00m SEINFRA W 750000000 1,190 . 1900 

TOTAL Nic Ti 

fuca s E mm [ u | mem meem [ m 

‘7'@ &



PEDREIRO. SENFRA A ENT 770 EE 

m |SERVENTE SEINFRA F ESm T5 e 

TOTAL e de Oore] g 

servico FONTE umo | cosmeoente | ersçounTARO 
Ti7 — JARGAMASTSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 13 SEINFRA U onA FasToo AN 

oA S| [ = — omA < 
Q F ª > 

varor:| [ O 

7.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAGO 1:3 ESP.= 6mm P/ PAREDE (M2) 

[ Matariat FONTE Umo COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO ToTAL xx 

Toios — |AREIAMEDA SEINFRA Ve TPS TONDA| o 75m 

T5 — [CMENTO PORTLAND SEINFAR Kê Ex Em 
TOTAL W 

so de Obra rouTe umo | comaente | eregounmAmio ToTa 
BET — |FEDRERO SENFAR A RETT 267700 E7m 
Tms [SERVENTE SENFAR F RETTAm TE 550) TE 

TOTA Wão de Obra] [ 

- VALOR: 500 

7.2. 63037 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAGO 1:4 (M2) 

[[MÇ FonTE uno | commoante 
FECRETRG SENFRA F sono00 

v [SERVENTE SENFRA F e T5 5500 am 
TOTAL Ve de Obra| FTm 

[sernço FoNTE umo | comoente | ereçounTARO ToTAL 
Tot5 — [ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO T4 SEINFRA U =T 76n.6700] o] 

TR Seniço] T 

VALOR 042 

8.1. C0537 - CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2 (M) 

— FoNTE umo | cospoente | PreçounmTáRo oraL 
s [OABO ISOLADO PG 750V 6i SEINFRA W 702000000 Fu 5 

= TTA Mn E 

(- FoNTE umo | coscente | erscounTario TOTAL 
6042  [AJUDANTE DE ELETRICISTA SENFRA F 1300000 67700 B T807 

EA SENFRA F EEm 2770 Ex 
TOTAL WS de G m 

vaLoR: 78 

8.2, C1186 - ELETRODUTO PVC ROSC. D= 26mm (3/4") (M) 

et FoNTE oD | cosmeoente | ersçounmaRo ToTaL 
Tio7s — JELETRODUTO DE PVG RIGIDO 34 SENFRA W T760000000) F5 37 

TOTAL W] EE 

—— FONTE umo | comoente | rreçounTARO ToTAL 
0072 JAJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA F B. t7o0onoa| To7700] =T 
T5 [ELETACSTA SEINTAR F NTT E g 

TOTAL s de Obra] a 

vaLor 059 

8.3. 2077 - QUADRO DE DISTRIBUIGAO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISOES, C/BARRAMENTO (UN) 

— ¢ %



et FONTE umo | coerciENTE | PRECOUNTARID ToTAL 
0783 [BARRAMENTO NEUTRO P/BAIXA TENSÃO SEINFRA UN T om00000] 291500 291500 
10784 |BARRAMENTO PRINGIPAL P/ BAIXA TENSAD SEINFAA UN T 6000000 28 5700 285700 

10766 | BARRAMENTO TERRA P/BAIXA TENGAD. SENFRA N T oom000) PE 7700 7710 

2412 [QUADRG DE DISTRIBUIGAD PARA 6 CIRCUITOS SEINFRA UN 1,000000060] 33,7800} "SR TD 

e SR 

rome — | o | comente | eeçoumano | | ciof AN% 
[AJUDANTE DE ELETRIGISTA SEINFRA H Tz T6,7700 2 . 
ELETAICISTA SEINFRA E T 20000000 20,7700 

TOTAL Wão de Obra] 

VALOR 159,75 

8.4. C0326 - ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M (UN) 

- FONTE umo | cosmcene | pRecouNmARIO ToTAL 
Wm |CABO COBRE NU 25M VZ SEINFRA v F ononando| 200 d 750 

iz — |CAIA INGPEGAD DO TERAA SEINFRA ™ TTm a a7oo F6 A7O0| 
W4T — |CONECTOR PARA HASTE TERRA SEINFRA ™ Toonaanoo| Exem Exc 

Tizt4 — [HASTE DE ATERAAMENTO COPPERWELD DE 3% x 2.40M, SEINFRA UN Tosonanoo| BT 5500 

TOTAL W] 7555001 

FONTE umo | cosmaente | ereçounTARO TOTAL 
[AJUDANTE DE ELETRICISTA, SEINFRA H Fsoocono| T6,7700 EE 

ELETAICISTA, SEINFRA " TR0 707700 57,7550 

TOTAL o de Obra: s 

VALOR: 246,35) 

8.5. C4960 - POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTENCIA NOMINAL 200KG, H=11,00M, PESO APROXIMADO 910KG (UN) 

[Equipamento Custo Horário FoNTE UND | COSFICENTE | PREÇOUNTARIO 
10705 [CAMINHAO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP), SEINFRA H T 3000000 7165300} 

TOTAL Equipamento Gosto Horário:| 

| utaterias FONTE umo | comcente | ereçouNnTARO ToTAL 
9157 |FOSTE DE CONCRETO GIRGULAR, RESISTENGIA NOMINAL 200KG|  SEINFAA UN Tononnnao| 7801500 780,155| 

[H=11,00M, PESO APROXIMADO 810KG 

TOTAL Wateriar] TTm 

de Obra FoNTE umo | comaente | PRECOUNTARID ToTAL 
533 [SEAVENTE SEINFRA ] 275000000 [T 42,918) 

TOTAL Vão de Obia ] = 

servica FoNTE UND | comaente | PRECO UNITARIO ToTAL 
o — JCONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M 022000000 378,5900) 755, 1750] 

Gerea — |ESCAVAGAO MANUAL SOLO DE 1A.GAT. PROF. ATE 150m SEINFRA 3 T Ro00000] a 210 24,7200 
T4 — |TANÇAMENTO E APLICAGAG DE CONGRETO S/ ELEVAÇÃO. SEINFAA M3 C#z0000m| T34 tm 

TOTAL Servize] 

VALOR: 1.223,59 

8.6. C1660 - LUMINARIA FECHADA, BRAGO, LENTE VIDRO E LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO 360W (UN) 

fmateriat FONTE umo | comcente | ensçounmáaRio TOTAL 
10278 [BRAÇO METALICO FT LUMINARIA SEINFRA UN T anoo00| 22,1700 
Tosot — [CELULA FOTOELETRIGA P LAMPADA 200W, G SUPORTE SEINFRA UN TónA BraToo| G 
11280 [LAMPADA VAFOR DE SODIO 350W SEINFRA UN T 0000000 a8 1500 

Tios5 |CUMINARIA FECHADA G/ LENTE DE VIDRO SENFRA W 00000000 

Ti782  |REATOR AFP T LAWP. V. SO0I0 2500 SEINFRA ™ T ono00000) 738, 1700 

g = 



TOTAL Waterial] FTm 

|Mão de Obra FONTE UMD | commcenTE | ereçounmTARo ToTAL 

0042 [AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA Gl T 50000000 167700 25,1550] 

2 — [ELETRICISTA SEINFRA E T50000000| 207700 

TOTAL Mão de Obra:| 

VALOR; 

8.7. C1092 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A (UN) 

Maieriat FONTE un GcoEACIENTE | PREÇOUNTTÁRIO 
10950 [DISJUNTOR MONOPOLAR 10A SEINFRA UN ToonooÃo| EEm 

TOTAL Waterial] 

[Mac de Obra FONTE UNIO | comoeTE | ereçounTARO ToTAL 
10042 — [AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 630000000 T6,7700] 503 10) 

12312 [ELETRICISTA SEINFRA Gl o anononno| 267700 GE 

TOTAL Mão de Obra:| E 

VALOR:| 19,81 

1, co624 - CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIWOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO (UN) 

[Matenst FoNTE UND | comoente | PREGOUNTARO ToTAL 
0765 JAGOCA 80 SEINFRA [ T.31700000) 7.250) i 

10705 |ARAME REGOZIDO N.18 BWG SEINFRA Kê Dm S0 CET] 

10708 |AREIA MEDIA SENFRA 3 T5An 607500 9221 

280 — [BRITA SEINFRA v onA 585700 EE 

10741 |[CAL FIDRATADA SEINFRA KE S Exm T 

GRAPA COMPENSADO RESINADIO T2MWM (110 X 2.20M) SEINFRA e 01000000 275000 XEm 

10805 |GIMENTO PORTLAND SEINFRA K& LT 5600 

Tist6 — [TABUADE 1 DE 3A.-L= 300m SEINFRA v RETT o1700 CECE 

E SEINFRA UN ET EEm TS 585 

TOTAL Wateriar-| 7T 

Mo de Obra FONTE umo | cosmcente | PRECOUNTARID TOTAL 
10040 JAJUDANTE DE ARMADORFERAEIRO SEINFRA H 011500000 T6.7700) 19286 

T4 — |[AJUDANTE DE CARPINTEIRO SEINFRA E TscsTaÇOO| 70,1450} 

F="T0121 — [ARMADOR/FERREIRO SENFRA R o5000 E a55 
T |CARPINTEID SEINFRA E TDn 20,770 Tz,565 

PEDREIRO SENFRA q mom 20,7700 57,2659 

53 [SERVENTE SEINFAR Gl m Tas a79 

TOTAL Mão de Obra | F0 565 

VALOR: 427,87 

[9.1. C2616 - TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") (M) 

fMtatcriat FoNTE uno | coscENTE | PRESOUNITARIO ToTAL 
Z3 — |ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO SEINFRA (5 00005000] #0500 Tozo| 

SOLUGAO LIMPADORA PARA PVG RIGIDO SEINFRA É 0,00020000} '35 3000| 0.0071) 

[TURG PVG SOLDAVEL DE 25V (374) SEINFAA ] 7,0100000) 2650 2776 

TOTAL Wareriat] 2748 

s de Obra FoNTE umo | cosmcente | PRECO UNTARIO 
1043 — [AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA A o, 200000| 76,7700) 

T0 |ENCANADOR SEINFAR F o 12050m 20 3200] 

TOTAL Não de Obrar 

past ) VALOR: 



9.2. C2158 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1") (UN) 

Motriel FONTE umo | cosmcENTE | ereçounTARo 
11180 FITA DE VEDAÇÃO SEINFRA M 1,26000000] D2500] 02000 

117389 — |REGISTRO DE GAVETA BAUTO Z5WM (17 SEINFRA N T om0 32,7500 52,730 

TOTAL Wintwria: Fm 

FONTE unp | cosmaoente | erecouNTARID ToTaL 
[AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFAA " FAn 167770 nAm 
ENCANADOR SEINFRA G 0 54000000] 29 3200 to5728 

TOTAL o de Gbra EE 

VALOR: 53,0 

9.3. C0591 - CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO BRITA 60x60x60cm (UN) 

— FonTE o PREÇO UNTTARIO ToraL 
Ccoo76 JALVENARIA DE TLOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL SEINFRA M2 114,3100| 192,0408] 

HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 em 

coz18 [ARMADURA CA-G0 MEDIA D= 6.4 A 9 5mm SEINFRA KG 1,2500000 11,7500] 14,675 

Cn340 [CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA M3 0 05840000 265,4700) 14,0349 

Ca7es ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.GAT. PROF. ATE 1 50m SEINFRA M3 0,2i600000| 41,2100) 

C1400 [FORMA DE TABUAS DE 1" DE GA. P/FUNDAGOES UTIL. 5 X SEINFRA M2 0, 1e200000| 64,4800 

Cas62 |LASTRO DE BRITA SEINFRA M3 0,05400000] 

Czizs [REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAGO) SEINFRA M2 1,44000000] 31,7508 
1:3 ESP=5 mm P/PAREDE 

oS FTA 

VALOR:| 27976 

10.1. C1614 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2) 

— FonTE umo | comoente | eReçounTARO o 
10085 [AGLIARRAZ MINERAL SEINFRA L 0.05000000] 15,4700| 0,735 

11488 LIQUIDO PREPARADOR DE SUPERFICIES SEINFRA É 0, 12000000 10,7200] 

1347 LIXA PARA MADEIRAMASSA SEINFRA UN 0 25000000) 0 5000] 

12087 [ TINTA LATEX ACRILICA SEINFRA L 0, 22,1300)] 3.7921 

oA Fm 
| a obra FONTE umo | comaosnte | erecounmAmo ToTAL 

10045 [AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 035000000 16,7700] 5 60| 
2305 [PINTOR SEINFRA H 0,400000DO| 20,7700] 8,2080] 

TOTAL i ds 5] g 

VALOR:| 20,12 

10.2. C2477 - TINTA IMPERMEAVEL MINERAL EM PO 3 DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS (M2) 

[Materiat FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
12098 [TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PO SEINFRA KG 0,40000000] 2,8400)| 1,1360| 

oA ] T 
—— FoNTE umo | comoente | erscounTARO = 

10045 [AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 0,16000000] 16,7700} 1,8770] 

12305 PINTOR SEINFRA H 0,35000000] 20 7700 7.2605) 

oA de o] 57 

VALOR:| 10,08| 

11.1. CO360M - BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L.=2.00m (UN) 

À — | om T ow [ comcar [ PResounTAmo |É rova W 

=« %



-5 < 
10736 [BANGO DE MADEIRA G/ESTRUTURA DE FERRO - SEINFRA l UN 570000 e 

TOTAL Wt 

VALOR: 

11.2. C1430 - GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO (M2) 

pestare: FoNTE UND | cosmaente | PRECOUNITARIO ToTAL 
Ti225 — |GRAMA TIPO BATATATS EM PLACA SEINFRA e 6.50000000] 578m F 202 
T7 — |[TERRAVEGETAL SEINFRA 3 T 5750000 EEm 7252 

TTA i 20| 

4o de obr FoNTE umo | cosmcente | erscouniTARO ToraL 
1087 — [AJUDANTE SEINFAA E 57DA 76,7700 E 

TOTAL Mão de Obra| o] 

VALOR| 15,92 

11.3. G0112 - ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. G/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM (UN) 

Matoriat FONTE umo | comaente | PREGO UNITARIO ToTAL 
10705 'AHBUSTO ORNAMENTAL SEINFRA UN T 0000000) 31,4400 31,4400 

& TOTAL Wateriar] B 

M0 de Obra FonTE umo | cosmcente | PREGO UNITARO ToTAL 
Tem I.wanwslnc SEINFRA E 0. 76980000) T 2500) FaT 

TOTAL e de G FEm 

VALOR: 34,85 

11.4. C0229 - ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÉDIA DE 2.50M.EXCETO PALMÁCEAS (UN) 

[Matenat FoNTE umo | cosmcientTe | PREÇouNTÁRIO ToTAL 
0143 }ARVOHE ORNAMENTAL SEINFRA UN T.o0000000) 33 Gon| 33 2000} 

TOTAL Wateral] B 

ao de Obra FonTe UND | GOSFICIENTE | PRECO UNITARIO ToTAL 
EA ÍJAHDINEIRO SEINFRA H 555300000 (e 77,0479 

TOTAL Weo de Obra: T5 

VALOR; 44295 

L. 03447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

150 de Obra FONTE uND | cosmcente | PREcouNTARIO 
Ex ISEHVENTE SEINFRA R T 57500000 T5 5500 

TOTAL Não de Obra:| 7| 

VALO 117 



h TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
M (OBRA: REFORMA DE PRACA PUBLICA NO DISTRITO DE SAQ MIGUEL NO DATA : 04/07/2023 BDI : 28577 

o MUNICFIO DE MAURITVCE. = —— mo S E 
HEIR DESCRICAO: | REFORMA DE PRACA PUBLICA NO DISTRITO DE SAQ MIGUEL NO 26M OESCNENAC 20 o 

ENGENHARIA MUNICIPIO DE MAURITVCE. EMER SRR s mm e 
2 é sua wsse! [Locar: MAURITYCE, —— moA G 

ok S o > 

: cà' & 
coD DESCRIÇÃO Hora% | mési |º SN 2 

A GRUPO A \‘37 ' —— 
A1 INSS 0,00 0,00 
A2 SESI 1,50 Pa 
A3 SENAI 1,00 1,007 
AL INCRA 0,20 0,20 
A5 SEBRAE 0,60 0,60 
A6 Salário Educação. 2,50 2,50 
A7 Seguro Contra Acidenies de Trabalho 3,00 3,00 
A8 FGTS 3,00 8,00 
A9 SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 
B2 Feriados 3,71 0,00 

F B3 Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 
B4 13° Salério 10,80 8,33 
B5 Licenca Patemidade 0,07 0,06 
B6 Faltas Justificadas 0.72 0,56 
B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00 
B8 Auxilio Acidente de Trabaiho 0,11 0.08 
B9 Férias Gozadas 8,71 6,73 
B10 Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL MA 16,46 

3 GRUPO C 
Cc1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 
c2 Aviso Prévio Trabalhado 0.13 0.10 
Cc3 Férias Indenizadas 4,85 3,75 
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 
C5 Indenização Adicional 0,45’ 0.35 

TOTAL 14,73 11,38 

D GRUPO D 

D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 7.46 2,77 
D2 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidéncia 0,45 0,35 

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 
P TOTAL 7,91 3,12 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

Pagna 1 

& %



COMPOSIÇÃO DO BDI 
oBRA: REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL NO DATA : 04/07/2023 BDI : 25/ 

MUNICIPIO DE MAURITUCE. 
P PINHEIRO DESCRIGAO: 
ENGENHARIA 

REFORMA DE PRACA PUBLICA NO DISTRITO DE SA0 MIGUEL NO 
MUNICIPIO DE MAURITICE. 

A ebra é sua, e suor é nosso! [LOCAL: MAURITUCE. 

FONTE 
SEINFRA 

(Crnposiçõe 

VERSÃO 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

HORA 

000% 

NE 
T7% 
000% 

REF. 
[222) 

cop DESCRIGAQ ] 

Despesas Indiretas 

ac — |Administaçãocentral 
DF Despesas financeiras 
R Riscos 

TOTAL, 5.7 

Beneficio 
S+G | Garantialseguros 074 

L Lucro 67 
TOTAL 7,44 

-. i Impostos 
PIS 0,69 
COFINS 3.0 
E 2,0 
CPRE (4,6%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 4.50 

TOTAL 10,18 

BDI =26,57% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-))-1 


